

مفتاح الاحكام

گزیده نظریات فقهی ملا احمد نراقی در کتاب «مفتاح الاحكام» به همت پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی و مرکز احیای آثار اسلامی از سوی موسسه بوستان کتاب به زودی منتشر خواهد شد...

**آخرین آرای ملا احمد نراقی در «مفتاح الاحكام»**

گزیده نظریات فقهی ملا احمد نراقی در کتاب «مفتاح الاحكام» به همت پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی و مرکز احیای آثار اسلامی از سوی موسسه بوستان کتاب به زودی منتشر خواهد شد.

ابراهیم ربانی، کارشناس ارتباط با مراکز علمی و فرهنگی موسسه بوستان کتاب، ضمن بیان این مطلب اظهار داشت: «مفتاح الاحكام» آخرین تألیف ملا احمد نراقی است که در بردارنده گزیده نظریات او در زمینه اصول فقه و خلاصه کتاب‌های اصولی اوست.

این کتاب به طور خلاصه و کوتاه، فاعده‌های کلی علم اصول را آموزش می‌دهد، از این رو شایسته است به عنوان کتاب درسی مرحله سطح در حوزه‌های علمیه مورد توجه قرار گیرد.

علامه مولی احمد بن محمد مهدی نراقی، معروف به فاضل نراقی (متوفی 1245 قمری) چهاردهم جمادی الثانی، در عهد سلطنت کریم خان زند سال 1185 قمری در خاندان علم و فضیلت در نراق دیده به جهان گشود.

وی دوران نوجوانی و جوانی را در شهر کاشان و در محضر پدر بزرگوارش محقق نراقی (متوفی 1209 قمری) در سال‌های 1190 تا 1205 در پانزده سال اواخر عمر پدر بزرگوارش به تحصیل دوره‌های مقدمات، سطح و خارج گذراند و عمده تحصیل او در این ایام بود.

او پس از مدت کوتاهی به خاطر هوش و استعداد سرشارش به مقام تدریس دروس سطح مثل «معالم» و «مطول» در حوزه علمیه رسید. سال ۱۲۱۲ همراه پدرش به عراق (عتبات عالیات) رفت و هر دو در درس آقا محمد باقر وحیدبهبهانی شرکت کردند. سپس به ایران (کاشان) بازگشتند. او پس از مدتی دوباره به عراق (نجف و کربلا) رفت و پس تحصیل، تدریس، تحقیق، تألیف کرد و به درجه اجتهاد رسید، اما به دلیل وفات پدرش در سال ۱۲۰۹ هجری قمری به زادگاهش کاشان آمد و به جای پدرش مسوولیت اداره حوزه علمیه و تدریس را عهده‌دار شد.

گونگونگی در زمینه‌های آثار ملا احمد نراقی نشان دهنده مهارت‌هایش است. اغلب آثارش در تکمیل آثار پدرش یا شرح آنهاست، به طوری که به بسیاری، او را مسبب شهرت پدرش می‌دانند. تعداد دقیق آثار او مشخص نیست. بنا بر نسخه‌ای خطی، تالیفات ملا احمد تا سال ۱۲۲۸ هجری قمری یعنی زمان کتابت طاق‌دیس، به ۱۸ جلد می‌رسید.

برخی مجموع تصنیفات و تالیفات ملا احمد در زمینه‌های گوناگون تا حدود ۲۳ عنوان گفته‌اند، اما تا کنون ۳۴ اثر منتسب به یافت شده است.

کتاب‌هایی نظیر وسیلة النجات، معراج السعادت، مستند الشیعه فی احکام الشریعه، الخزائن، مشکلات العلوم، شرحی بر تجرید الاصول، اساس الاحکام فی تنقیح عمد مسائل الاصول بالاحکام، اسرار الحج، سیف الامه و برهان المله، الرسائل و المسائل، خلاصه المسائل و رساله فی منجزات المریض از جمله تالیفات این اندیشمند اسلامی‌اند.

مولی احمد نراقی در میان علمای قرون اخیر از جایگاه خاصی برخوردار است. در علوم مختلف اصول فقه، حدیث، رجال، درایت، ریاضیات، نجوم، حکمت، کلام، اخلاق، ادبیات و شعر سرآمد علمای زمان خود بود. هوش سرشار، سهولت فراگیری علوم متعدد، عمق تحقیق و وسعت تتبع و عنایات خاص الهی، او را در طول تاریخ دانشمندان شیعه به عنوان فقیهی کم نظیر مطرح ساخته است.

وی از همان دوران جوانی مسوولیت مرجعیت، ریاست و زعامت دین و دنیای مردم کاشان و قسمت‌های وسیعی از ایران را برعهده داشت و کلمات معاصران و علمای پس از وی شاهد بر این مطلب است.

از آثاری که در سال‌های اخیر درباره این اندیشمند دینی به رشته تحریر درآمده‌اند، می‌توان کتاب‌های «اندیشه سیاسی ملا احمد نراقی» و «دانستنی‌های نراقی، مجموعه فواید علمی و عملی از خزائن عالم محقق ملا احمد نراقی، قدس سره» را نام برد.

چاپ اول کتاب «مفتاح الاحكام» در شمارگان 1200 نسخه، 156 صفحه، قطع وزیری و جلد شومیز به زودی از سوی موسسه بوستان کتاب منتشر خواهد شد.

منبع: خبرگزاری کتاب ایران (ایبنا)